1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对江苏通润装备科技股份有限公司

的重组问询函

非许可类重组问询函〔2023〕第 5 号

江苏通润装备科技股份有限公司董事会：

2023 年 2月 15日，你公司直通披露了《重大资产购买暨关

联交易报告书（草案）》（以下简称“重组报告书”）。我部对上述

披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

1. 重组报告书显示，本次交易为你公司向正泰电器（释义

同重组报告书，下同）、上海绰峰及上海挚者收购其持有的盎泰

电源 100%股权。盎泰电源除对外投资正泰电源外，未开展实质

业务，核心资产为对正泰电源 97.10%股权的长期股权投资。同

时，你公司控股股东常熟市千斤顶厂及其一致行动人 TORIN

JACKS, INC.拟以协议转让的方式向正泰电器及其一致行动人转

让其持有的你公司 29.99%的股份。上述控制权转让与本次交易

的实施互为前提条件。

本次交易前，你公司主要从事金属箱柜业务、机电钣金业务、

2

输配电控制设备业务；本次交易完成后，你公司将新增光伏逆变

器、储能产品业务。同时，由于正泰电器及其下属企业目前从事

的输配电控制设备业务与你公司目前的业务存在同业竞争，常熟

市千斤顶厂承诺，将于你公司控制权转让后一定期限内受让你公

司从事输配电控制设备业务的相关子公司的股权。

请你公司：

（1）结合你公司拟收购光伏逆变器及储能业务的同时拟出

售输配电控制设备业务的情况，以及收购和出售业务分别占你公

司总资产、净资产、营业收入等的比重，说明上述现金收购和资

产出售交易实施完毕后，你公司主营业务是否发生根本变化，在

此基础上说明你公司认为本次交易不构成重组上市的测算依据

及合理性，是否存在变相规避《上市公司重大资产重组管理办法》

第十三条规定的情形；

（2）结合与正泰电源的主营业务协同性，本次交易后你公

司的战略发展规划、业务管理模式、组织结构管理体系等因素，

说明本次交易后你公司对标的资产能否实现有效整合与管控，拟

采取何种措施应对主营业务多元化带来的风险。

请独立财务顾问进行核查并发表明确意见。

2. 重组报告书显示，截至评估基准日，盎泰电源 100%股权

资产基础法评估价值为 84,030.48 万元，评估增值 148.25%；正

泰电源 100%股权收益法评估价值为 83,179.00 万元，评估增值

178.90%。正泰电源 2020 年、2021 年、2022 年 1-10 月光伏逆变

3

器产品的实际产能利用率分别为 95.71%、61.36%、52.36%，呈

现下降趋势，主要原因包括提前布局产能、加大产能储备等。

正泰电源 2020 年、2021 年、2022 年 1-10 月实际营业收入

分别为 81,026.94万元、89,914.27万元、92,101.27 万元，2022

年 11-12 月至 2027 年预测营业收入分别为 21,950.77 万元、

180,313.64 万元、 212,656.00 万元、 242,048.47 万元、

268,165.26 万元、285,994.11 万元，2022 年至 2027 年预测营

业收入增长率分别为 27%、58%、18%、14%、11%、7%。对于汇兑

损益，2022 年 11-12 月参考基准日后实际汇率波动情况预测，

2023 年及之后按照汇率稳定假设预测。

请你公司：

（1）说明正泰电源评估时，在预测期间的预计产能利用率

情况、预测依据及合理性，并结合宏观经济状况、市场需求、在

手订单等，说明相关产能扩张计划是否谨慎、合理、可行，可能

存在产能过剩情形的，请充分提示相关风险；

（2）结合产销量预测、产品销售单价预测、产能利用率、

行业周期性、市场需求量、主要产品类型等因素，说明正泰电源

未来年度营业收入的预测依据、合理性及可实现性；

（3）结合正泰电源资产评估基准日后境外业务所在地汇率

波动情况，说明 2023年及之后按照汇率稳定假设预测的合理性，

分析说明汇率波动对盈利预测的影响，并就汇率变动对评估值的

影响进行敏感性分析；

4

（4）补充披露资本结构、贝塔系数、市场风险溢价、个别

风险调整系数、溢余资产价值、非经营性资产和负债价值等指标

详细计算过程、依据及合理性。

请独立财务顾问和评估师进行核查并发表明确意见。

3. 重组报告书显示，本次交易作价 84,030.47 万元。而你

公司 2022 年三季报显示，你公司货币资金期末余额 65,460.48

万元。根据上市公司备考财务报表，本次交易完成后，你公司

2022 年 10 月末的资产负债率将从 17.91%大幅上升至 56.87%。

请你公司：

（1）说明本次交易对价的资金来源、具体筹资安排和筹资

保障措施，在此基础上说明相关方是否存在不能于约定期限内筹

集全部收购款或影响公司营运资金的风险，以及相关风险对本次

交易的影响和应对措施；

（2）结合现金支付安排、交易前后你公司现金流、偿债能

力指标和负债等的变化情况，说明本次交易完成后你公司财务风

险变化及应对措施，并结合前述情况说明本次交易是否有利于提

高上市公司资产质量、改善财务状况、增强持续经营能力。

请独立财务顾问进行核查并发表明确意见。

4. 重组报告书显示，正泰电源 2020 年、2021 年、2022 年

1-10 月分别实现营业收入 81,026.94 万元、89,914.27 万元、

92,101.27 万元；其中，境外收入占比较高，分别为 75.92%、

81.00%、75.19%；上述期间分别实现净利润 369.96 万元、

5

4,450.89万元、5,592.40万元，财务费用分别为 1,644.07万元、

1,020.27 万元、-3,944.16 万元。

请你公司：

（1）说明正泰电源各报告期净利润波动的原因及合理性；

（2）结合正泰电源各报告期财务费用波动的原因及合理性，

说明汇兑损益金额、形成原因和测算过程，并分析说明汇率波动

对正泰电源营业收入、营业成本、毛利率、非经常性损益、净利

润的具体影响程度。

请独立财务顾问和会计师进行核查并发表明确意见，并结合

核查手段、核查范围的充分性、有效性等，说明对正泰电源境外

收入真实性的核查情况，包括但不限于合同签订及执行情况、收

入成本确认依据及其合理性、收入增长合理性、成本真实性，并

对比同行业可比公司情况说明合理性。

5. 重组报告书显示，本次交易的业绩承诺期为 2023至 2025

年度，交易对方正泰电器、上海绰峰及上海挚者承诺标的公司

2023年度、2024年度、2025年度经审计的合并报表中归属于母

公司股东的扣除非经常性损益后的净利润应分别不低于人民币

8,956.39 万元、11,239.93 万元和 13,538.79 万元。

请你公司补充披露上述业绩承诺金额的具体计算过程、计算

依据，并说明承诺业绩是否与收益法预测结果是否相匹配。

请独立财务顾问进行核查并发表明确意见。

6. 重组报告书显示，2020年、2021年、2022年 1-10月正

6

泰电源第一大客户均为关联方正泰集团及其附属企业，主要销售

产品为光伏逆变器，相关销售金额占营业收入的比例分别为

17.77%、31.08%、23.36%。2020 年、2021 年、2022 年 1-10 月

正泰电源向关联方正泰集团及其附属企业采购磁性元件、机构件

金额占原材料采购总额的比例分别为 7.92%、10.99%、4.35%。

请你公司：

（1）结合上述关联交易占同类交易比重等，说明关联销售

与采购对正泰电源独立性和业绩稳定性的影响，在此基础上说明

正泰电源是否对关联销售与采购存在重大依赖；

（2）结合上述关联销售与采购的主要合同条款、价格及付

款条件等，并对比正泰电源与第三方之间的同类交易，说明相关

内容是否存在较大差异，上述关联交易是否具有必要性及公允性；

（3）结合本次交易前后上市公司关联交易的变化情况及规

范关联交易的措施，说明本次交易完成后是否有利于上市公司减

少关联交易、避免同业竞争、增强独立性。

请独立财务顾问和会计师进行核查并发表明确意见。

7. 重组报告书显示，2020年末、2021 年末、2022 年 10月

末，正泰电源存货账面余额分别为 22,588.96 万元、48,101.15

万元、66,429.88 万元，占总资产比例分别为 29.47%、41.67%、

43.66%；分别计提存货跌价准备 517.12 万元、452.30 万元、

1,204.64 万元。

请你公司：

7

（1）结合报告期各期末存货的类型、用途及库龄，对应产

品的生产、销售周期，是否存在相应在手订单或合同等因素，说

明各类存货占比较高的原因，在此基础上说明报告期各期期末存

货余额逐年大幅增长的原因及合理性，相关产品是否存在滞销风

险；

（2）结合存货的类别、库龄、存货跌价准备计提的方法及

测试过程、可变现净值等因素，说明报告期各期期末存货跌价准

备计提是否充分。

请独立财务顾问和会计师进行核查并发表明确意见。

8. 重组报告书显示，2020年末、2021 年末、2022 年 10月

末，正泰电源应收账款账面价值分别为 17,426.23 万元、

21,362.70 万元和 35,846.51 万元，计提坏账准备金额分别为

4,288.39万元、6,297.19万元、7,058.03 万元。2020 年、2021

年、2022年 1-10月正泰电源应收账款周转率分别为 4.09、4.64、

3.22。

请你公司：

（1）结合正泰电源业务模式、信用政策及销售对象的变化

情况，说明应收账款持续增长、应收账款周转率下滑的原因及合

理性，是否存在扩大赊销比例、放宽客户资质“门槛”以扩大销

售额的情形；

（2）说明正泰电源应收账款计提坏账准备的具体测算过程，

报告期各期期末坏账准备计提是否充分。

8

请独立财务顾问和会计师进行核查并发表明确意见。

9. 重组报告书显示，正泰电源 2022 年 10 月末对关联方的

其他应收款余额为 4,323.93 万元。

请你公司说明上述其他应收款的具体形成原因，是否存在非

经营性资金占用等情形。

请独立财务顾问和会计师进行核查并发表明确意见。

10. 重组报告书显示，正泰电源及其子公司共有 16 处租赁

房产，均为生产经营用途，部分签署的租赁合同存在未办理租赁

登记备案手续的情况。

请你公司：

（1）补充披露上述未办理租赁登记备案手续房产的具体情

况，包括但不限于位置、面积、具体用途，未办理租赁登记备案

手续的原因，对标的资产的重要性和影响程度，以及拟采取的应

对措施（如有）；

（2）说明正泰电源租赁房屋是否还存在其他租赁合同无效、

不能续租、强制拆除或搬迁的风险，如是，说明对标的资产未来

经营及本次交易估值的影响，以及拟采取的应对措施。

请独立财务顾问和律师进行核查并发表明确意见。

11. 重组报告书显示，本次重大资产购买协议约定，如你公

司控制权收购最终无法付诸实施，标的股权恢复至本次交易实施

前状态。

请你公司补充披露是否约定相关违约责任安排，你公司及相

9

关方是否需就标的股权恢复原状承担相关赔偿或补偿责任。

12. 请你公司按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格

式准则第 26 号——上市公司重大资产重组（2023 年修订）》第

七十二条的相关规定，补充披露本次重组停牌前或首次作出决议

前（孰早）六个月至报告书披露前一日止相关主体买卖上市公司

股票的自查情况，相关股票交易是否涉嫌内幕交易等违法违规情

形。

请律师进行核查并对相关股票交易是否涉嫌内幕交易、是否

对本次交易构成障碍发表明确意见。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 2023年 3 月 2日

前将有关说明材料对外披露并报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理一部

2023年 2月 23日